b *Discooperit.* Si Pixidem collocauerit post Calicem, retrahet eam prius ad latus ipsius Calicis versus cornu Epistolæ, vt super ipsas quoque particulas proprius verba profert consecrationis. * quæ profert debet, stans quidem, & inclinato capite, sed retētis æqualiter pedibus in suppedaneo altaris; non dextro vltra finitrum reuerentiæ causa quasi deflexo.

c *Enim.* Additum est à Sancto Petro; ex *S. Thom. 3. par. quest. 78. art. 2. ad 5.*

Notat *Biel. lect. 38.* non vacare Mysteriori, quod sint quinque verba huius consecrationis. totidem enim fuit consum-

mata incarnatio: fiat mihi secundum verbum tuum: Publicano totidem facta culparum remissio: Deus propitius esto mihi peccatori: Latroni totidem Cœli promissio: *Hodie mecum eris in Paradiso.*

d *Adorat.* Vnico genu, vt statim, & facilius surgere possit: quod & in sequentibus obserua. * neque cubitis super altare positus adorat, sed manibus Hostiam tenentibus super altare retētis, & ita, vt cõmode ad terram vsque genuflexio fiat, neq; videri Hostia ab omnibus possit. abstineat omnino ab osculo Hostiæ. *S. Bonavent. in spec. discipl. p. 2. cap. 11.*

e Eleuat in altum Hostiam . Et statim reponit, neque diu eleuatam tenere debet. qui ritus indicatur in *Psalm. 71. exponente Rabbi Ionatha, qui vixit ante Christum, in libro Collectionum: fiet placentia panis sacrificium in capitibus Sacerdotum, qui sunt in Ecclesia.* & licet hæc expositio minus probetur à *Bellarmino in Psal 71. placet tamen Galatino, Burgenfi, & alijs apud Lorinum in eundem Psalmum; Vulgata legit: erit firmamentum* (epithetum enim est panis, qui cor hominis confirmat. *Psalm. 103.*) in terra in summis montium . Sane hæc habet *Dionys. cap. 3. Eccles. Hierarch. Mysteria conficit, in conspectu agit, reuerenter ostendens & Anastas. Synaita de sacra Synaxi: panem vitæ sustollit, eumque omnibus ostendit; tanquam cibum & potum excellentiorem ceteris, ait Hugo Victor. in Specul. Eccles. capit. 7. vel, ac si tunc Christus eleuetur in Crucem, & rursus immoletur, Gemma lib. 1. cap.*

46. Item, vt à populo sciatur consecratio facta secreto, & adoretur Christus, *Durand. lib. 4. cap. 41. vnde & populus genibus flexis adorat, ex Conc. Treueren.*

Monet hoc loco. *Nicol. de Ploue, ne in consecratione ipsa eleuetur Hostia, ita vt videatur; ne tunc nondū consecrata adoretur. Octo vero causas eleuationis morales, & pias affert S. Bonauent. de Myster. Missæ.*

* In eleuatione Hostię digitos extensos iungat, & item vnas partes manuum, vt solidius, & decentius eam eleuet, neque eas diuidat, nisi quando reponit Hostiam.

f Non disiungit . Nullus antiquorum, indicat hunc ritum non disiungendi digitos, quem potius confutat, *fed male, Microl. cap. 16. meminit Sanctus Thom. 3. part. quæst 83. artic. 5. & Durandus post eum cap. 41. ob reuerentiam scilicet Sacramenti. Digiti vero prædicti non disiunguntur vsque ad eorundem abluticnem inclusiue.*

6 *Reposita Hostia consecrata super Corporale, genu flexus ipsam veneratur: sicut vas aliarum Hostiarum, Patena vel palla cooperit, vt supra. Interim dum Celebrans eleuat Hostiam, accenso prius intorticio (quod non extinguitur, nisi postquam sacerdos Sanguinem sumpserit, vel alios communicauerit, si qui erunt communicandi in Missa) g minister manu sinistra eleuat simbrias posteriores Planetæ, ne ipsum Celebrantem impediatur in eleuatione brachiorum, quod & facit in eleuatione Calicis: & manu dextra h pulsat campanulam iter ad vnamquamque eleuationem, vel continue quousque Sacerdos deponat Hostiam super Corporale, & similiter postmodum ad eleuationem Calicis.*

g *Minister. Paulo post Sacerdotem ad eiusdem dextram genu flexus supra altiorum gradum, si plures sint gradus, manu sinistra eleuat partem inferiorem posterioris Planetæ, quæ, vt supra, docuimus, errabunda vtrinque super brachia reflectebatur, & eadem brachia in hac eleuatione impediatur; in medio eam accipit, quam deponens deinde non osculatur.*

h *Pulsat Campanulam. Ex Decreto Gregor. XI. apud Nauclerum gener. 42. Anno 1240. & meminit huius ritus Iuo Carnot. epistola 167. sicut in veteri testamento Leuitæ tempore sacrificij tubæ clangebant argenteas, quarum fonitu po-*

pulus prouocabatur ad adorandum, *Durand. libr. 4. c. 41. Honorio 3. adscribit ritum Abbas Vrsbergen. cum Schulting. tom. 1. part. 1. c. 18. Vidoni Card. An. 1207. Caesaris lib. 9. cap. 51.*

i *Ter. Idest, cum Sacerdos adorat, cum eleuat, & cum reponit Hostiam, seu Calicem: & hic ritus sicuti est prior in Rubrica, ita decentior est posteriori, quo continue campanula pulsatur. ternario namque numero gaudet Deus, vt aliàs cum Innocentio III. diximus.*

* *Non pugnat Cæremionale Episcoporum lib. 1. cap. 29. cum Missali, dum in eo extinguntur funalia post depositione*

tionem calicis, & Missali post communio-
nem. quia nimius funalium calor, & fu-
mus Prælati nocent: vnius autem cerei
non item.

7 Celebrans adorato Sacramento surgit, & l discooperit Calicem, in quem, si opus sit, extergit digitos; quod semper faciat, si aliquod fragmentum digitis adhaereat, & stans erectus dicit, Simili modo postquam cœnatum est, & ambabus manibus accipiens Calicem iuxta nodum infra cuppam, & aliquantulum illum eleuans, ac statim deponens, dicit, accipiens & hunc præclarum Calicem, &c. cum dicit, item tibi gratias agens, caput inclinatur. cum dicit, benedixit, sinistra Calicem infra cuppam tenens, dextra signat super eum, & prosequens, deditque discipulis suis, &c. ambabus manibus tenens Calicem, videlicet sinistra pedem, dextra nodum infra cuppam, cubitis super Altare positus, & capite inclinato, profert attente, continue, & secrete, vt supra, verba consecrationis Sanguinis: Hic est enim Calix, &c. Quibus dictis reponit Calicem super Corporale, dicens enim Calix, &c. Hæc quotiescumque feceritis, &c. genuflexus Sanguinem reuerenter adorat. Tum se erigit, & accipiens in Calicem discooperit cum Sanguine ambabus manibus, o vt prius, eleuat eum, & erectum, quantum commode potest, ostendit populo adorandum: mox ipsum reuerenter reponit super Corporale in locum pristinum, & manu dextera palla cooperit, ac genuflexus Sacramentum veneratur.

1 Discooperit Calicem. Sunt, qui nunc interea palla Calicis tegunt Hostiam, ne in eleuatione Calicis eam fortasse tangat cum simbrijs Manipuli, deponendo Calicem: quod non probo, mouente quaestione Durando c. 46. Cur Hostia nunquam cooperitur, & Calix operitur? cui responderet, tum ob periculum ne quid in Calicem cadat tum ob mysterium, quia in Calice representatur Christus, vt in Sepulchro, opertus syndone, sudario, lapide clauso, & signato; in Hostia vero, vt in passione, extra Sepulchrum. quare tegi nunquam debet in Missa Durandi iudicio Hostia sacra. * Quod hic dicitur, iuxta nodum infra cuppam, idem est, ac si dicatur: capit nodum calicis, qui est infra cuppam quidam deponunt calicem, vt manus iungant, & benedicant, sed non bene. Vide supra tit. præced. num. 5. pag. 115. non enim deserendus est calix ab eiusdem acceptione, sicuti nec deseritur Hostia ad illud verbum; benedixit, donec fiat consecratio.

m Hæc quotiescumque, &c. Antequam eleuet Calicem, hæc verba dicere debet; & dū reponit, pedi Calicis non debet osculū infigi, Celebrante; de quo nihil Rubrica. n Calicem discooperit. tradit Durand.

cap. 41. & laudat eleuari Calicem cooperitum, mysticasque affert causas cap. 42. sed antiquitus non poterat eleuari cooperitum, quando Corporale erat satis amplum, substratum Hostiæ, & Calici, quod vna simul adhibebatur ad tegendum Calicem altera parte eiusdem, cuius vices nunc gerit Palla, vt significauimus supra tit. 1. Ne quid vero cadere nunc possit in Calicem, dum eleuatur, prohiberi debet, vel tecto super Altare concamerato, vel Umbella decenti superaddita. Ritus igitur à Rubrica nostra præscriptus conformior est antiquiori nascentis Ecclesiæ, qui tamen & tēpore Durandi apud quosdam, inquit idem ibidem, erat in vsu, forte apud Romanos. nō erat autem in præcepto hæc eleuatio Calicis ante S. Thomam, ex Soto 4. d. 13. q. 2. art. 5. vnde neque S. Thom. meminit illius, vbi minute ritus omnes persequitur Missæ.

o* Vt prius. hoc est, sinistra pedē, dextra nodum tenens. qui ritus frequentior est tenendi Calicis, de quo in oblatione eiusdem, tit. 7. num. 5. nedum in consecratione. ergo idem est seruandus in eleuatione. putant enim aliqui illud, vt prius, referri ad ea: ambabus manibus iuxta nodum, sed minus recte.

8 In Missa solemnī ad finem Prefationis accenduntur duo saltem intorticia ab Acolythis, quæ post extinguuntur post elevationem Calicis, nisi aliqui sint communicandi, & tunc extinguuntur post Communionem. In diebus etiam ieiuniorum, & in Missis pro Defunctis tenentur accensa usque ad Communionem. Cum autem Celebrans dicit, Quam oblationem, & c. q. Diaconus accedit ad eius dextram, & ibi in superiori gradu Altaris genuflexus, cum Sacramentum eleuatur simbrias Planeta eleuat, & quando opus est se erigens, Calicem discooperit & cooperit, & cum Celebrante genuflectit. r. Subdiaconus genuflectit in loco suo. Thuriferarius genuflexus in cornu Epistole iter incensat Hostiam cum eleuatur, & similiter Calicem, posito incenso in Thuribulū absque benedictione. Reposito Calice, r. Diaconus redit ad librum, nisi alius assistat. Ceteri surgunt, & stant in locis suis.